
JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE MARÇO DE 2022 31

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interes-
sados, que RETIFICOU o Edital do Pregão Presencial nº 001/2022, que visa a aquisição 
de um caminhão equipado com prancha para transporte de máquinas pesadas e outras 
cargas de grandes dimensões, sendo que o recebimento e abertura de envelopes contendo 
a documentação de habilitação e propostas será promovido às 14h00min do dia 24 de 
março de 2022. Promoveu-se, ainda, a retificação da descrição do item 01, estando o 
Edital Retificado disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico 
www.taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul 
- RS, 11 de março de 2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº 013/2022

Pregão Eletrônico nº 001/2022. Objeto: Aquisição equipamento novo (Caminhão Caçam-
ba) para Patrulha Agrícola Mecanizada visando melhoria nos serviços prestados aos agri-
cultores. Apresentação das propostas até dia 25/03/2022 às 08h59min através do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 25/03/2022 às 09h00. 
O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrôni-
co www.taquarucudosulrs.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 11 de março de 2022. LUIZ BLANCO 
ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interessa-
dos, que as 09h00min do dia 24 de março de 2022, no setor licitações desta Prefeitura, lo-
calizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe de apoio, 
com a finalidade de receber e promover a abertura de envelopes contendo a documentação 
de habilitação e propostas do Pregão Presencial nº 003/2022, visando a contratação de 
empresa para serviços profissionais especializados em MEDICINA PEDIÁTRICA e CLÍNICA 
GERAL, para atuação da área da saúde, para atender as demandas do município. O Edital 
encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informações pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 
11 de março de 2022. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 12/2022. Tipo: Me-
nor preço por item, Objeto: Aquisição de 
Fertilizante Químico 09-25-15, através do 
Convênio Consulta Popular 2020/2021 
FPE Nº 1637/2021 e Processo nº 
21/0400-0000131-0, conforme plano 
de trabalho do Projeto Leite Gaúcho, 
apoio a Bovinocultura Leiteira do Muni-
cípio, assim atendendo as demandas da 
Secretaria da Agricultura e Pecuária do 
Município de Rodeio Bonito/RS. Abertura: 
22/03/2022 às 08h30min. Informações 
e cópias do edital na Av. do Comércio, 
n° 196, Centro, Rodeio Bonito/RS, pelo 
fone (055)37981155 ou pelo site: www.
rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito - RS, 9 de março de 2022.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 13/2022. Tipo: Menor preço por item, Objeto: Aquisição de tubos de 
Irrigação para a distribuição aos Agricultores do Município de Rodeio Bonito/RS, através 
da Lei Municipal nº 4.124/2019 que Institui o Programa de Incentivo ao Desenvolvimento 
das Atividades da Bovinocultura e da Suinocultura. Abertura: 22/03/2022 às 14h00min. 
Informações e cópias do edital na Av. do Comércio, n° 196, Centro, Rodeio Bonito/RS, 
pelo fone (055)37981155 ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito - RS, 10 de março de 2022.

Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 14/2022. Tipo: Menor preço por item, Objeto: Aquisição de mate-
riais de higiene, limpeza e de consumo para atender a demanda das secretarias do Muni-
cípio de Rodeio Bonito-RS. Abertura: 24/03/2022 às 08h30min. Informações e cópias do 
edital na Av. do Comércio, n° 196, Centro, Rodeio Bonito/RS, pelo fone (055)37981155 
ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito - RS, 11 de março de 2022.

Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2022
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 15/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 28 de 
Março de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial/SRP nº 
15/2022, o qual visa registro de preços para futura aquisição de medicamentos destinados 
a Unidade de Pronto Atendimento - UPA. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 11 de Março de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

O Centro dos Professores do Estado do Rio Gran-
de do Sul (Cpers/Sindicato) está promovendo 

mais uma edição da Caravana da Verdade, ação 
que visa passar por todo o território gaúcho, visi-
tando os 42 núcleos regionais para levar questões 
relacionadas à educação pública.  

Na tarde da última quarta-feira, 9, o primeiro vi-
ce-presidente estadual do Cpers, Alex Saratt, acom-
panhado da diretora-geral do 26º Núcleo do Cpers, 
Maria Cleni da Silva, estiveram nos estúdios do jornal 
O Alto Uruguai falando sobre a caravana, suas ações 

Nícolas Rahmeier

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS 

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato: Nº 27/2022
Contratado: OESTE SUL PRESTADORA 
DE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Valor: R$  52.000,00  (Cinquenta e dois 
mil reais)
OBJETO: Perfuração de um poço arte-
siano na Linha Vale das Uvas
VIGÊNCIA: 08/03/2022 à 08/09/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 04/2022
Processo Administrativo Nº 021/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL-RS, no uso de suas atribuições, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que às 10:00 horas, do dia 24 do mês 
de março de 2022, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 04/2022, obje-
tivando a Compra de 01(uma) Retroescavadeira Nova Tração 4x4.  Demais informações 
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos 
horários  de expediente das 07:30 ás 11:30  e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone 
(55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br   email: compraselicita-
coes@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 10 de março de 2022.

Otelmo Reis Da Silva /  Prefeito Municipal

VALORIZAÇÃO

CPERS SINDICATO

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de FW 
promove ações alusivas ao Dia da Mulher

Caravana da Verdade visita a região

Em alusão ao Dia da Mulher, 
o Sindicato dos Trabalha-
dores Rurais (STR), de Fre-

derico Westphalen, por meio da 
Comissão das Mulheres Agri-
culturas do município, promo-

veu um encontro para o público 
feminino do STR, na terça-feira, 
8, com palestras resgatando 
a história da comissão desde 
1988, bem como a atuação das 
mulheres no meio rural. 

Foram abordadas também 
falas sobre os benefícios e di-
reitos que hoje são garantidos 
para a mulher agricultora, pro-
venientes de muitas lutas e rei-
vindicações da classe. 

Encontro também destacou a atuação da mulher no meio rural

Gabriel Reinehr

e reivindicações, além da agenda na região. Confi-
ra a entrevista completa, com todas as demandas 
pleiteadas pelo sindicato no Facebook do AU.


